— 1—

连科协〔2024〕23号

关于推荐连云港市科学家精神宣讲团成员
的通知

各县区委宣传部、科协、社科联，市开发区、徐圩新区、云台山

景区党群（组宣）部，各市级学会（协会、研究会），高校科协、

社科联、企事业科协，各有关单位：

为大力弘扬新时代科学家精神，推进科学家精神教育进学校

进院所进企业，引导全市广大科技工作者身怀爱国之心、砥砺爱

国之志，争做重大科研成果的创造者、建设科技强国的奉献者、

崇高思想品格的践行者、良好社会风尚的引领者，决定组建连云

港市科学家精神宣讲团（以下简称宣讲团）。具体通知如下：

— 2—

一、指导思想

学习贯彻习近平总书记关于科学家精神的系列重要讲话精

神，落实中办国办《关于进一步弘扬科学家精神 加强作风和学

风建设的意见》要求，以科学家精神为引领，推动学风道德宣讲

教育常态化，涵养优良学风，培育学术生态，通过讲述科学家故

事展示新时代中国科学家精神，激励青年学子和全市广大科技工

作者追求真理、勇攀高峰，加快培育促进科技事业健康发展的强

大精神动力，在全市营造尊重科学、尊重创新、尊重人才的良好

氛围。

二、组织单位

市委宣传部、市科协、市社科联

三、推荐对象及要求

1、推荐对象：全市高等院校、科研院所、企业中院士专家

团队、一线科研人员及思政教师团队群体，特别是获得省级以上

荣誉称号和表彰的先进典型团队或个人。

2、成员要求：理想信念坚定，对党忠诚，学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，在思想上、政治上、行动上同党

中央保持高度一致。敢于担当、积极作为，热心于弘扬科学家精

神，表达能力强，能胜任宣讲工作，自愿遵守各项规章制度。

四、宣讲内容及形式

运用亲身经历、亲身感受或鲜活的科学家故事来展示科学家

及连云港科技工作者投身科学救国，科技报国、兴国、强国伟大

— 3—

事业中的感人故事、感想见闻、感悟体会。宣讲可根据实际情况，

采用公开演讲、主题报告、巡回宣讲、网络宣讲、艺术表演等多

种形式，深入宣传科技界涌现的先进典型和先进事迹。

五、工作机制

1、市科协负责宣讲团的组建，编制宣讲团年度工作计划，

面向宣讲团成员开展专题培训，加强宣讲团的品牌建设和对外宣

传，跟踪评估宣讲成效。宣讲团办公室设在市科协办公室。

2、各组织单位围绕年度宣讲主题，指导组织策划系统内宣

讲活动，为活动开展提供有力条件和保障。

3、对宣讲团成员实行动态管理，建立“能进能出”机制，注

重宣讲需求和宣讲效果，力争打造一支能讲善讲、团结向上的宣

讲队伍。

4、建立“连云港市科学家精神宣讲团”成员库，由市科协负

责管理。各地、各单位根据实际需求，可向市科协提出申请，邀

请宣讲团成员参加宣讲活动。本着“谁组织谁负责”的原则，各活

动主办单位负责宣讲前内容的审核把关，确保导向正确。

5、宣讲团成员统一以“连云港市科学家精神宣讲团”名义开

展活动。

六、申报程序

1、组织推荐：各县区科协可联合宣传部、社科联推荐本地

区宣讲团成员，推荐数量不少于 5人；各市级学会、高校科协、

社科联、企事业科协可直接推荐本系统、本单位宣讲团成员，推

— 4—

荐数量不少于 2人；各有关组织单位可根据情况推荐，数量不限。

2、认定入库：对各地、各单位推荐的人选，市委宣传部、

市科协、市社科联将联合对人选的政治素质、基本条件、拟宣讲

题目、内容等进行筛选和审核，符合条件的人选纳入“连云港市

科学家精神宣讲团”成员库，并颁发聘书。

3、填报要求：各推荐单位请于 5月 15日前将《连云港市科

学家精神宣讲团成员申请表》（详见附件）WORD和 PDF(盖章)

版发送至市科协办公室邮箱（lygkxbgs@126.com）。推荐材料涉

及国家秘密的，严格遵守保密相关规定。

联系人：陈玉清 85803554

地 址：连云港市海州区凌州东路 9号市政务服务中心 6号

楼 403室

附件：1、连云港市科学家精神宣讲团成员（个人）申请表

2、连云港市科学家精神宣讲团成员（团体）申请表

中共连云港市委宣传部 连云港市科学技术协会

连云港市哲学社会科学界联合会

2024年 4月 18日

— 5—

附件 1

姓名 性别

证件照
出生日期 民族

籍贯 政治面貌

（原）单位

职务职称 手机

推荐单位

联系人

姓名 职务职称

手机

已有演讲

案例

题目 时长 观众类型和数量

填写说明：能体现个人演讲水平、爱好的演讲案例，领域如科学家精神、科技知

识、宣传教育、党史党务等，相关演讲材料，请打包发送至指定邮箱。

拟宣讲

题目

是否有提纲

/课件

□有提纲

□有课件

宣讲内容

简述

（如有多个文件，请合并、打包发送至指定邮箱）

推荐单位

意见
（单位盖章）

年 月 日

— 6—

附件 2

团长姓名 籍贯
政治

面貌
（原）单位 职务职称 手机

成员姓名 籍贯
政治

面貌
（原）单位 职务职称 手机

……

团队联系人姓名 手机

已有演讲

案例

题目 时长 观众类型和数量

填写说明：能体现团队演讲水平、爱好的演讲案例，领域如科学家精神、科技知识、

宣传教育、党史党务等，相关演讲材料，请打包发送至指定邮箱。

拟宣讲

题目

是否有

提纲/课件

□有提纲

□有课件

宣讲内容

简述

（如有多个文件，请合并、打包发送至指定邮箱）

推荐单位

意见

（单位盖章）

年 月 日

— 7—